

证券代码:000338 证券简称:潍柴动力 公告编号:2022-079
潍柴动力股份有限公司
2022 年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度报告是否经过审计
□是 □否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 □否

追溯调整或重述原因
同一控制下企业合并

	本报告期			上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期	年初至报告期末比上年同期增减
	调整前	调整后	调整后			调整前	调整后	调整后
营业收入(元)	43,783,341,346.54	40,040,801,184.08	44,573.40	-1.77%	130,523,441,726.82	166,428,691,659.61	177,889.54	-27.44%
归属于上市公司股东的净利润(元)	925,197,842.13	1,468,699,606.73	1,550,824,667.73	34%	3,311,810,322.07	90,343.80	8,060,717.84	-58.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	158,276,088.33	1,293,907,852.32	1,293,907,852.32	70%	2,668,344,726.41	7,264,414.91	8,264,414.91	-71.53%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	-	-2.47%	192,033.53	3,666,981.53	8,984,654.87	-126.90%
基本每股收益(元/股)	0.11	0.17	0.18	-0.01%	0.38	0.95	0.97	-60.90%
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.17	0.18	-0.01%	0.38	0.95	0.97	-60.90%
加权平均净资产收益率	1.30%	2.10%	2.18%	-0.89%	4.63%	13.02%	13.05%	-8.42%
	上年度末					本报告期末比上年末增减		
本报告期末	调整前	调整后		调整后				
总资产(元)	294,791,579,402.85	277,044,424,907.96		29,510,548,453.72	0.44%			
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	71,070,202,700.67	70,906,804,330.87		71,995,456,799.63	-1.29%			

(二)非经常性损益项目和金额
□适用 □不适用
单位:人民币元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	9,609,507.34	25,672,983.63
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	107,724,675.66	292,740,682.48
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	288,017,428.56
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	562,213,191.12	1,205,495,287.03
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	90,307,768.62	147,301,661.52
减:所得税影响额	135,545,454.82	274,077,431.34
少数股东权益影响额(税后)	165,840,226.63	441,685,232.11
合计	468,469,461.29	1,243,465,379.77

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用
单位:人民币元

报表项目	本报告期末	上年度末	变动比例	原因
交易性金融资产	1,263,527.18	638,719.20	97.82%	主要系本期结构性存款增加所致。
应收账款	2,616,851.57	1,763,782.53	40.41%	主要系分配配套客户一般信用期还款,年末未清应收账款所致。
其他非流动金融资产	79,561.56	26,292.39	202.60%	主要系利率上升,其他非流动金融资产公允价值上升所致。
其他非流动资产	155,595.09	82,544.06	88.48%	主要系定期存单质押金融资产所致。
长期借款	447,205.20	241,954.98	84.83%	主要系补充流动资金所致。
应付股利	84,416.72	31,096.61	171.45%	主要系 2022 年 9 月宣告分红 9 月未派未支付所致。
其他流动负债	876,651.39	623,629.09	40.57%	主要系短期融资券所致。
长期借款	2,279,150.05	1,290,667.76	76.59%	主要系偿还债务、补充营运资金所致。
长期应付职工薪酬	681,987.07	1,133,922.97	-39%	主要系利率上升导致设定受益计划义务减少所致。
预计负债	88,032.32	44,505.94	97.80%	主要系成本上升导致的亏损计提增加所致。
其他非流动负债	1,071,206.42	714,319.91	49.96%	主要系销售租赁业务循环计提增加所致。
报表项目	本年累计数	去年同期	变动比例	原因
财务费用	-59,314.98	-39,823.53	-48%	主要系本期利息收入增加所致。
公允价值变动收益	98,360.99	17,942.26	448.21%	主要系交叉货币汇率兑换工具收益增加所致。
信用减值损失	-54,720.01	-24,545.70	-43%	主要系对应应收账款计提信用损失准备增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-241,719.20	898,465.50	-126.90%	主要系经营活动现金流收入减少所致。

(三)主要股东信息
1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	438,796	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
香港中央结算代理有限公司	境外法人	22.22%	9,938,703.406
潍柴控股集团有限公司	国有法人	16.30%	6,935,500.000
香港中央结算有限公司	境外法人	8.18%	3,464,894.952
潍坊市投资集团有限公司	国有法人	3.40%	296,625.408
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.87%	813,608.906
奥地利 IVM 技术咨询有限责任公司	境外法人	1.31%	553,938.700
山东省企业托管经营股份有限公司	境内非国有法人	0.71%	302,218.603
耀华铝业股份有限公司	境内自然人	0.67%	284,582.596
耀华铝业股份有限公司	境内非国有法人	0.49%	212,682.926
胡中祥	境内自然人	0.42%	180,632.166

前 10 名无限售条件股东持股情况

报告期末普通股股东总数	438,796	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
香港中央结算代理有限公司	9,938,703.406	境外上市外资股	9,938,703.406
潍柴控股集团有限公司	6,935,500.000	人民币普通股	6,935,500.000
香港中央结算有限公司	3,464,894.952	人民币普通股	3,464,894.952
中国证券金融股份有限公司	813,608.906	人民币普通股	813,608.906
奥地利 IVM 技术咨询有限责任公司	553,938.700	人民币普通股	553,938.700
耀华铝业股份有限公司	284,582.596	人民币普通股	284,582.596
耀华铝业股份有限公司	212,682.926	人民币普通股	212,682.926
胡中祥	180,632.166	人民币普通股	180,632.166

上述股东关联关系或一致行动的说明

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明

前 10 名股东中存在回购专户的特别说明

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□适用 □不适用
单位:股

重大风险提示

2022 年 5 月 20 日

2022 年 5 月 24 日

2022 年 5 月 25 日

2022 年 6 月 2 日

2022 年 7 月 5 日

2022 年 8 月 3 日

2022 年 8 月 27 日

2022 年 9 月 3 日

2022 年 10 月 12 日

2022 年 6 月 29 日

2022 年 8 月 31 日

2022 年 9 月 30 日

2022 年 10 月 31 日

2022 年 11 月 30 日

2022 年 12 月 31 日

2022 年 1 月 31 日

2022 年 2 月 28 日

2022 年 3 月 31 日

2022 年 4 月 30 日

2022 年 5 月 31 日

2022 年 6 月 30 日

2022 年 7 月 31 日

2022 年 8 月 31 日

2022 年 9 月 30 日

2022 年 10 月 31 日

2022 年 11 月 30 日

2022 年 12 月 31 日

2022 年 1 月 31 日

2022 年 2 月 28 日

2022 年 3 月 31 日

2022 年 4 月 30 日

2022 年 5 月 31 日

	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
流动资产：		
货币资金	39,704,104,683.45	39,664,841,280.08
交易性金融资产		
应收票据及应收账款	2,638,271,839.44	3,887,129,900.95
其中：应收账款	2,427,250,441.54	3,645,336,833.09
应收款项融资	206,168,515,736.76	18,637,628,726.22
预付款项	6,784,240,066.68	6,962,150,566.60
其他应收款	3,967,586,648.48	3,611,618,001.47
流动资产合计	48,176,747,933.44	55,945,573,131.30
非流动资产：		
可供出售金融资产		
债权投资	38,747,674,633.44	36,380,007,727.22
长期股权投资	1,817,126,114.16	1,709,729,702.20
其他权益工具投资	8,072,536.00	3,012,764.32
其他非流动金融资产	1,467,536,698.48	1,667,916,616.68
其他非流动资产	4,003,684,620.77	3,828,479,241.51
非流动资产合计	43,666,437,766.48	43,021,750,360.04
资产总计	91,844,415,699.92	98,967,323,491.34
流动负债：		
短期借款	3,203,308,668.00	3,521,961,254.20
应付票据及应付账款	8,641,967,675.88	7,793,776,643.32
预收款项	2,970,072,018.80	2,667,916,878.16
合同负债	798,635,082.00	262,923,856.20
其他应付款	68,885,114.00	60,868,526.40
其他流动负债	38,342,988,763.88	34,933,939,316.58
流动负债合计	7,766,906,353.52	8,104,389,698.88
非流动负债：		
长期借款	8,019,180,950.47	7,652,041,561.83
应付债券	22,351,083,633.88	25,688,161,197.44
其他非流动负债	33,617,448.20	32,479,474.33
非流动负债合计	30,372,313,032.55	33,372,682,233.60
负债合计	38,139,279,386.07	41,482,081,932.48
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
负债和所有者权益总计	91,844,415,699.92	98,967,323,491.34
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
实收资本（或股本）	402,330,857.94	324,241,454.13
资本公积	42,777,672,633.00	42,777,672,633.00
盈余公积	3,555,906,156.37	3,285,340,141.31
未分配利润	10,145,541,636.37	11,983,093,066.07
所有者权益合计	53,705,136,313.85	57,485,241,558.86
所有者权益变动表		
项目	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月